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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VŨ DƯƠNG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vũ Dương, ngày       tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo Quốc gia 01/10/2025

Căn cứ Công văn số 4652/BKHCN-ĐMST ngày 14/9/2025 của Bộ Khoa 
học và Công nghệ về việc hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo Quốc gia 01/10.

Công văn số 981/SKHCN-ĐMST ngày 23 tháng 9 năm 2025 của Sở Khoa 
học và Công nghệ tỉnh Ninh Bình về việc tuyên truyền hưởng ứng Ngày hội Đổi 
mới sáng tạo Quốc gia 01/10/2025.

UBND xã Vũ Dương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền 
hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo Quốc gia 01/10/2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

a) Tuyên truyền sâu rộng, thống nhất nhận thức: Tổ chức tuyên truyền rộng 
khắp trong cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân nhằm làm rõ ý 
nghĩa, mục tiêu, vai trò của Ngày hội Đổi mới sáng tạo Quốc gia 01/10. Qua đó 
giúp toàn thể cán bộ và nhân dân hiểu rằng đây không chỉ là một sự kiện thường 
niên mà còn là hoạt động chính trị - xã hội quan trọng nhằm khẳng định quyết tâm 
của Đảng và Nhà nước trong việc phát triển đất nước dựa trên nền tảng khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

b) Nâng cao nhận thức toàn diện về KHCN, ĐMST và CĐS: Nhấn mạnh vai 
trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số như một động lực 
then chốt để nâng cao năng suất lao động, cải thiện đời sống nhân dân, phát triển 
kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. Giúp mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên và người 
dân hiểu rõ trách nhiệm, nghĩa vụ, cũng như quyền lợi khi tham gia vào các hoạt 
động nghiên cứu, ứng dụng, đổi mới sáng tạo.

c) Khơi dậy, lan tỏa tinh thần đổi mới sáng tạo trong toàn xã hội: Tạo sự lan 
tỏa mạnh mẽ phong trào thi đua đổi mới sáng tạo ở tất cả các lĩnh vực, từ sản xuất 
nông nghiệp, kinh doanh dịch vụ, quản lý hành chính đến đời sống văn hóa – xã 
hội. Khuyến khích các tập thể, cá nhân, đặc biệt là lực lượng đoàn viên, thanh 
niên, doanh nghiệp địa phương tích cực học hỏi, nghiên cứu, áp dụng công nghệ 
mới, phương pháp quản lý hiện đại và giải pháp sáng tạo trong thực tiễn.
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d) Thúc đẩy phong trào học tập, ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số:Góp 
phần hình thành thói quen tiếp cận tri thức khoa học, sử dụng công nghệ số trong 
sản xuất, kinh doanh và quản lý. Qua đó từng bước xây dựng xã hội số, kinh tế số 
và công dân số ngay từ cơ sở, phù hợp với định hướng phát triển quốc gia.

e) Tạo động lực thi đua trong hệ thống chính trị và cộng đồng dân cư: Xây 
dựng tinh thần trách nhiệm, sáng tạo, dám nghĩ – dám làm trong cán bộ, công 
chức và cộng đồng dân cư. Mỗi tập thể, cá nhân có sáng kiến, mô hình hay được 
biểu dương, qua đó nhân rộng gương điển hình tiên tiến, góp phần đưa chủ trương, 
chính sách về ĐMST và CĐS vào cuộc sống.

2. Yêu cầu
a) Các hoạt động hưởng ứng Ngày hội ĐMST quốc gia năm 2025 được tổ

chức trang trọng, thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm và hiệu quả, gắn hoạt động hưởng 
ứng với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng cơ quan, đơn 
vị.

b) Truyền thông, lan toả mạnh mẽ hoạt động chào mừng trong phạm vi toàn
tỉnh, kết nối với cộng đồng các nhà khoa học, các chuyên gia thông qua các nền 
tảng công nghệ số và các hình thức sáng tạo khác.
Thúc đẩy ĐMST trong các khía cạnh của nền kinh tế gồm đổi mới công nghệ, đổi 
mới mô hình kinh doanh, đổi mới quản trị, đổi mới thể chế; đổi mới tổ chức giáo 
dục, y tế, giao thông, môi trường,...

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU 
1. Chủ đề Ngày hội: “Đổi mới sáng tạo toàn dân – Động lực phát triển 

quốc gia”. 
2. Khẩu hiệu tuyên truyền: 
“Đổi mới sáng tạo toàn dân - Động lực  phát triển quốc gia”;
 “Nhiệt liệt chào mừng Ngày hội Đổi mới sáng tạo Quốc gia 01-10”
III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 
1. Nội dung và hình thức tổ chức 
- Tuyên truyền trực quan và các phương tiện thông tin đại chúng: Treo băng 

rôn, pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, các trường học, khu  dân 
cư, nơi công cộng. 

- Phát tin, bài, chuyên mục trên hệ thống loa truyền thanh xã, Trang thông 
tin điện tử,  fanpage, mạng xã hội cộng đồng. 

- Sinh hoạt, lồng ghép, phối hợp lồng ghép nội dung tuyên truyền trực tiếp 
về đổi mới sáng tạo, cải tiến cách làm  trong các cuộc họp của xã, các thôn, đoàn 
thể (Mặt trận, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên…). Vận động các trường tiểu học, 
THCS, THPT trên địa bàn tổ chức sinh hoạt dưới cờ  với chủ đề về. Đổi mới sáng 
tạo, khuyến khích học sinh đề xuất các ý tưởng về bảo vệ môi  trường, tiết kiệm 
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năng lượng, ứng dụng CNTT trong học tập… 
Đoàn Thanh niên tổ chức hoạt động dành cho đoàn viên, thanh niên. Vận 

động hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ ứng dụng các giải pháp công nghệ đơn  
giản (thanh toán không tiền mặt, quảng bá qua mạng xã hội, áp dụng mô hình 
xanh – sạch  – đẹp trong sản xuất, kinh doanh). 

2. Thời gian tổ chức 
Các hoạt động được triển khai từ ngày 23/9/2025 đến hết ngày 5/10/2025 . 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 
Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp chuyển đổi 

số, cải cách  hành chính và các nguồn hợp pháp khác (nếu có) theo quy định. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã 
Là đầu mối tham mưu cho UBND xã trong việc triển khai các hoạt động 

hưởng ứng  Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01/10; chủ trì soạn  thảo văn bản 
triển khai, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch;  

Chịu trách nhiệm phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa 
bàn tích  cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo; treo 
băng rôn, khẩu  hiệu tại các thôn, khu trung tâm xã lồng ghép nội dung tuyên 
truyền vào các buổi họp dân,  sinh hoạt cộng đồng nhằm tạo sự lan tỏa rộng rãi, 
khuyến khích nhân dân tham gia cải tiến  cách làm trong lao động, sản xuất, kinh 
doanh. 

Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ. 
2. Văn phòng HĐND và UBND xã 
Phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội chuẩn bị các điều kiện phục vụ công 

tác tổ  chức hội nghị, sinh hoạt chuyên đề tại cơ quan xã; tham mưu UBND xã 
trong lồng ghép  nội dung đổi mới sáng tạo vào các cuộc họp, hội nghị của UBND 
xã. 

3. Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội 
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến trong đoàn viên, hội viên về 

ý nghĩa,  mục đích của Ngày hội Đổi mới sáng tạo Q
uốc gia; phát động phong trào thi đua gắn với  đổi mới sáng tạo, cải tiến 

phương pháp làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức  mình. 
Đoàn Thanh niên chủ trì triển khai hoạt động để khuyến khích đoàn viên, 

thanh thiếu  niên đề xuất ý tưởng, giải pháp sáng tạo trong học tập, lao động, sinh 
hoạt cộng đồng. 

4. Các trường học trên địa bàn xã 
Căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức sinh hoạt dưới cờ, giờ ngoại khóa với chủ 

đề về  đổi mới sáng tạo và khởi nguồn ý tưởng sáng tạo từ lứa tuổi học sinh; phối 
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hợp với Đoàn  Thanh niên trong việc tổ chức các hoạt động ngoại khóa thiết thực, 
khuyến khích học sinh  tham gia các phong trào sáng kiến nhỏ, hành động sáng 
tạo trong học tập và rèn luyện. 

Tăng cường tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh về việc áp dụng các 
phương pháp mới trong dạy và học, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quá 
trình giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày 
hội Đổi mới sáng tạo Quốc gia 01-10 năm 2025 trên địa bàn xã. UBND xã đề 
nghị các phòng, ban, UBMTTQ, các đoàn thể, đơn vị, trường học phát huy tinh 
thần trách nhiệm, quyết tâm cao, triển khai hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền 
hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo Quốc gia 01/10/2025 trên địa bàn xã Vũ 
Dương./.
Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- UBMTTQ xã;
- Các Phòng: Kinh tế, VH – XH,
 VP HĐND& UBND, TT PV HCC;
- Các đơn vị thôn, xóm;
- Các trường học;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, VH - XH.

- Lưu 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Quân


